



26-11-2013

**Linda Christensen**

Sagsnr.  
2013-0256674

Dokumentnr.  
2013-0256674-20

**Klage over afviklingen af valget på afstemningsstedet  
afstemningsstedet 1. østerbro syd Remisen**

*Linda Christensen der er formand for valgstyrelsen på afstemningsstedet 1. Syd – Remisen har ved mail af 26. november 2013 klaget over afviklingen af valget på valgstedet. Hun fremhæver de to vigtigste klagepunkter som manglen på tilforordnede vælgere og antallet af stemmebokse i afstemningslokalet. Det oplyses at manglen på tilforordnede vælgere medførte helt urimelige arbejdsvilkår for de tilforordnede vælgere, som endte med at måtte gå hjem kl. 3:30 hvor halvdelen af Regionsrådvalget manglede at blive talt op. Linda Christensen anfører i den sammenhæng, at de tilforordnede som kom efter valget for at hjælpe med stemmeoptællingen bør have et fuldt honorar for fuldt arbejdsindsats, da arbejdede frem til kl. 3:30.*

*Med hensyn til manglen på stemmebokse anfører Linda Christensen, at dette medførte urimeligt lange køer af vælgere, hvoraf en del sandsynligvis er gået hjem uden at have stemt, og at der bør tages højde for dette ved næste kommunalvalg.*

*Valgsekretæren på valgstedet har oplyst til valgsekretariatet, at det er korrekt, at der var køer på valgstedet. Der var køer kl. 9 ved valgstedets åbning, disse var dog afviklet i løbet af ½ time, og der var køer igen fra kl. ca. 16 og frem til afstemningsstedets lukning. Det er oplyst at den sidste vælger stemte kl. 20.35.*

*Valgsekretæren har endvidere oplyst at ved forespørgsel til vælgerne blev det oplyst at vælgerne ca. havde ventet 20 minutter.*

*Det er valgsekretærens opfattelse, at køerne kunne være afhjulpnet ved ekstra stemmebokse. BUF har oplyst til valgsekretariatet, at der ved dette valg var 23 stemmebokse (inkl. stemmeboksen til handicappede) på valgstedet, og det vil være muligt at opsætte flere stemmebokse.*

*I forhold til antallet af tilforordnede vælgere var der rekrutteret 39 tilforordnede vælgere, hvoraf 12 var frivillige borgere. Hertil kommer valgbestyrelsens 5 medlemmer og 1 valgsekretær. Ud over dette var der tilmeldt 5 tilforordnede til optællingen om aftenen.*

*Valgsekretæren har oplyst at der ved valgdagens start kun var 36 fremmødte tilforordnede vælgere, og at der var behov for 39-40*

*tilforordnede vælgere i løbet af dagen og mindst 10 yderligere stemmetællere til om aftenen.*

*Det foreslås at svare Linda Christensen følgende:*

Kære Linda Christensen

Tak for din mail af 26. november 2013 hvor du retter kritik af afviklingen af valget på valgstedet 1. Syd – Remisen.

Du oplyser i din mail, at der var mangel på stemmebokse på valgstedet, som medførte lange køer for vælgerne. Valgsekretariatet har på baggrund af din henvendelse undersøgt sagen og har fået oplyst, at der var i alt 23 stemmebokse på valgstedet, men at det vil være muligt at opsætte flere stemmebokse. Valgsekretariatet beklager, at der ikke allerede ved dette valg var flere stemmebokse i valglokalet, og vil på baggrund af din mail sørge for at der kommer flere stemmebokse i valglokalet til det næste kommunalvalg.

I forhold til rekruttering af tilforordnede vælgere skal det oplyses, at det ved dette valg har været vanskeligt at rekruttere tilstrækkeligt tilforordnede vælgere fra såvel de politiske partier som frivillige borgere. Valgsekretariatet har via annoncer på kommunens hjemmeside, annonce på facebook, uddeling af flyers på de 70 mobile brevafstemningssteder, pressemeddelelse, indslag i P4, artikler i lokalaviserne og opslag på tagdel.dk forsøgt at rekruttere frivillige tilforordnede.

På valgdagen var der således i alt 1601 registrerede tilforordnede vælgere, heraf var 844 fra de tilforordnede fra partierne, 527 var frivillige borgere og 66 var medarbejdere fra Københavns Kommune, der havde meldt sig som frivillige. 164 af de 1601 tilforordnede vælgere havde meldt sig som aftentællere.

På baggrund af erfaringerne fra dette valg ønsker valgsekretariatet ved næste kommunalvalg i højere grad at arbejde med to holds skift for de tilforordnede vælgere, og vil i den sammenhæng gå i dialog med Økonomi – og Indenrigsministeriet med henblik på at åbne mulighed for, at f.eks. skoleelever fra de større klasser kan deltage som ekstratællere om aftenen.

Københavns Borgerservice beklager din oplevelse og vil bruge din evaluering i det fremtidige arbejde med valg.

#### Klagevejledning

Klager over denne afgørelse kan indbringes for Økonomi- og Indenrigsministeriet senest 14 dage efter, at du har fået meddelelse om

afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K, e-mail: [valg@oim.dk](mailto:valg@oim.dk)

Med venlig hilsen

Anette Lund Hansen,  
Valgsekretariatet